SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 888, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pela Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade,
informações sobre o 1º Encontro de Mobilização de Promoção da Saúde no Brasil (Em
Prosa Brasil), organizado pelo Ministério da Saúde.

AUTORIA: Senador Eduardo Girão (NOVO/CE)

Página da matéria

Avulso do RQS 888/2023   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160387

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pela Senhora
Ministra da Saúde, Nísia Trindade,
informações sobre o 1º Encontro de
Mobilização de Promoção da Saúde no
Brasil (Em Prosa Brasil), organizado pelo
Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e dos

arts. 216 e 217 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela

Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade, informações sobre o 1º Encontro de

Mobilização de Promoção da Saúde no Brasil (Em Prosa Brasil), organizado pelo

Ministério da Saúde.

Nesses termos, requisita-se as seguintes informações:

1. Qual o custo do evento? Favor discriminar cada gasto.

2. Qual a programação do evento? Favor mandar nome de todos os

palestrantes, currículo e tema da fala.

3. Qual o público-alvo do evento?

4. Quantas pessoas estavam presentes no evento?

5. Havia a presença de crianças e adolescentes no evento? Se sim,

quantas e quais idades?

6. Qual o valor pago para a perfomance da dançarina?

7. O evento foi transmitido de forma online? Por quais

plataformas?

S
F

/
2

3
4

9
1

.
6

4
1

8
9

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Girão

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3636041105
Avulso do RQS 888/2023   [2 de 4]

8. Solicito enviar a execução orçamentária, no corrente ano,

da secretaria, com as justificativas para cada evento, em

conformidade com a legislação em vigor;

9. Quais foram os objetivos previstos e quais foram alcançados com

o 1º Encontro de Mobilização para a promoção da Saúde?

10. Qual a fundamentação legal para a execução do 1º Encontro de

Mobilização para a Promoção da Saúde?

11. Qual a ligação das performance artísticas com os fundamentos

legais que orientam a promoção da saúde no Brasil?

12. Qual a justificativa para, em um evento que trata sobre

promoção da saúde no Brasil, ser exibida a apresentação de

dança hipersexualizada e música de teor pornográfico?

JUSTIFICAÇÃO

Em evento promovido pelo Ministério da Saúde, nos dias 4 a 6 de

outubro, no Estado do Tocantins, intitulado I Encontro de Mobilização da Promoção

da Saúde no Brasil (EM PROSA Brasil), foi  promovida performance de dançarina

convidada de forma obscena.

De acordo com informações levantadas pelo jornal "Gazeta do Povo",

enquanto um dos quatro componentes que estavam no palco canta a música

"Batcu" de Aretuza Lovi e Valeska Popozuda, a mulher dança rebolando, descendo

até o chão, levantando toda a parte de trás do vestido. O evento com duração de

três dias, começou na quarta-feira, dia 04/10 e está previsto para terminar nesta

sexta-feira 06/10.

 O encontro foi realizado pelo Departamento de Prevenção e Promoção

da Saúde, da Secretaria de Atenção Primária à Saúde, do Ministério da Saúde.

Segundo o DataSUS, o objetivo é fomentar a implementação e a gestão da Política

Nacional de Promoção da Saúde (PNPS), “a partir do compartilhamento de ideias

e experiências, ampliação do diálogo, estímulo à gestão participativa e construção

da agenda de territorialização da promoção da saúde no país”.

S
F

/
2

3
4

9
1

.
6

4
1

8
9

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Girão

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3636041105
Avulso do RQS 888/2023   [3 de 4]

Dessa forma, diante das claras violações às normativas brasileiras e

orientações acerca da condução de um evento oficial do Ministério da Saúde,

requeiro aos nobres pares a aprovação do requerimento, dada a sua relevância e

urgência.

FONTE:

https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/mulher-danca-

sexual-evento-ministerio-da-saude/

https://pleno.news/brasil/politica-nacional/evento-da-saude-

apresenta-danca-obscena-e-musica-pornografica.html

Sala das Sessões, 6 de outubro de 2023.

Senador Eduardo Girão
(NOVO - CE)

Líder do NOVO

S
F

/
2

3
4

9
1

.
6

4
1

8
9

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Girão

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3636041105
Avulso do RQS 888/2023   [4 de 4]